
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

Протокол № 9
от 26.06.2024 г.

Анализ трудоустройства выпускников ТвГТУ за
2023 г. и организация учебно-производственных
практик студентов университета

Заслушав и обсудив доклад директора центра содействия трудоустройству
выпускников Лаврентьева А.Ю. «Анализ трудоустройства выпускников ТвГТУ за 2023 г.
и организация учебно-производственных практик студентов университета», ученый совет
университета о т м е ч а е т:

Центр содействия трудоустройству выпускников (ЦСТВ) выполняет свои функции
с 2016 г на основании Положения. Деятельность ЦСТВ, направлена на содействие
трудоустройству выпускников университета, повышение конкурентоспособности,
адаптацию выпускников на рынке труда, совершенствование профессионально-
практической подготовки студентов.

ЦСТВ обеспечивает решение следующих задач:
1. Связь с предприятиями и организациями, оказывающими влияние на рынок

труда: заключение долгосрочных договоров на подготовку кадров с ВО и проведение
практик студентов на базе работодателя; организация ярмарок вакансий, презентаций
профессий, экскурсий, размещение заявок на специалистов на стендах университета и в
аккаунте «ВКонтакте».

2. Взаимодействие с деканатами и выпускающими кафедрами по вопросам
трудоустройства выпускников и организации практик студентов: методическое
сопровождение стажировок и практик, предусмотренных учебным планом, организация и
проведение заседаний факультетских комиссий, сбор и анализ данных по трудоустройству
выпускников.

3. Работа со студентами: участие в организации временной занятости студентов,
проведение тренингов, занятий со студентами по вопросам написания резюме, успешного
самопозиционирования, адаптации на рабочем месте.

4. Сотрудничество с центрами содействия трудоустройству других вузов,
Управлением по труду и занятости Тверской области, Российским Союзом Молодежи,
СМИ: совместная подготовка и участие в мероприятиях, посвященных трудоустройству,
обработка и анализ информации о выпускниках, ставших безработными, в течение
первого года после окончания университета, публикация статей по темам, связанным с
деятельностью ЦСТВ.

ЦСТВ осуществляет следующие виды деятельности в области содействия
трудоустройству выпускников:

- информирование выпускников ТвГТУ о вакансиях на рынке труда региона;
- информирование потенциальных работодателей о выпускниках ТвГТУ;
- содействие выпускникам ТвГТУ при необходимости во временном

трудоустройстве;
- анализ эффективности трудоустройства выпускников университета;
- организация дополнительных учебных курсов для студентов по вопросам

трудоустройства и адаптации к рынку труда;



взаимодействие с местными органами власти, в том числе с территориальными
органами государственной власти, общественными организациями, объединениями и др.;

- использование автоматизированной информационной системы содействия
трудоустройству выпускников университета;

- изучение потребности предприятий и организаций в квалифицированных кадрах;
- подготовка договоров с предприятиями и организациями о сотрудничестве в

области подготовки высококвалифицированных кадров с высшим образованием;
- подготовка методических пособий по вопросам содействия трудоустройству для

студентов, выпускников, работодателей;
- размещение информации на стенде Центра содействия трудоустройству

выпускников и других площадках;
К настоящему времени Отчеты о трудоустройстве выпускников ТвГТУ по

запросам федеральных и региональных органов власти формируются в установленные
сроки.

Следует отметить следующие Показатели:
В 2023 году в ЦСТВ зарегистрировано 49 действующих договоров о

сотрудничестве в области подготовки высококвалифицированных специалистов.
Совместно с выпускающими кафедрами были организованы 62 мероприятия с

представителями кадровых служб предприятий: ООО «КСК», ТМХ Инжиниринг, ПАО
"Россети центр"-"Тверьэнерго", АО "Тверьэнергосбыт", АО «Субур ПЭТФ», «Тверской
институт вагоностроения», ОАО «ТВЗ», ООО «Транскон» и др.

В 2023 году ЦСТВ провёл Ярмарку вакансий для студентов, мероприятие было
организовано в 3 секции. 1 секция - для студентов МСФ, ПИЭ и ФУСК. 2 секция - для
студентов ИСФ. 3 секция – для студентов ФИТ и ХТФ. В течение года студенты и
будущие выпускники информировались о вакансиях, присланных работодателями в адрес
центра. Вакансии размещались на стендах ЦСТВ, в социальных сетях и на сайте
университета. Также сотрудники центра информировали кафедры о полученных заявках
на специалистов и обратившихся студентов и выпускников.

За 2023 календарный год получено 1250 вакансии постоянного трудоустройства от
172 работодателей, 149 заявок от 24 работодателей по временной занятости. С
предложениями стажировки и практики (364 места) обратился 31 работодатель.

На протяжении 2023 года проведено 35 экскурсий на предприятия Твери и области:
ООО «Тверьстроймаш», ООО «Транскон», АО «ХС Наука», НПО РОДИНА «Старицкий
механический завод», «АФАНАСИЙ», Главное управление по ЦФО, отделение по
Тверской области Банка России, ГК «Высокотехнологичные системы и компоненты» АО
«ТВЗ», ЗАО "Калининское", Промтехнопарк «Ключевые системы и компоненты», ООО
«Тверьтехоснастка», ООО «КСК Металлкомплект», ПАО "Группа Ренессанс страхование",
ООО «ДКС», ООО «Эр ЛИКИД», ООО «МФ РУС», ООО "ИПК Парето Принт", ООО
«ТЕК КОМ», ООО «Орион», ОАО «Тверской экскаватор», «Тверьэнерго».

В течение 2023 года ЦСТВ осуществил информационную поддержку 41
мероприятия от партнеров, связанных с корпоративным обучением и
профориентационной деятельностью.

Ежегодно ЦСТВ участвует в проекте Российского Союза Молодёжи «Лучшие
выпускники Тверского региона». В 2023 году были номинированы 75 выпускников
ТвГТУ.

Ежегодно сотрудники ЦСТВ проводят мониторинг трудоустройства. Он включает
в себя телефонный опрос выпускников уходящего года, анализ сведений о выпускниках,
обратившихся в службы занятости, предоставленных Управлением по труду и занятости
Тверской области. С 2024 г. введена система формирования отчета о трудоустройстве
выпускников в электронной форме на портале ТвГТУ.

Общий выпуск студентов очной формы обучения - 643 человека. Трудоустроено
602 чел. (из них продолжили обучение 252 чел, призваны в ряды вооруженных сил 17 чел).



По данным 2023 г. трудоустроено 94 % (с учетом служащих и продолживших обучение).
Не предоставили данные о предполагаемом месте работы 41 выпускник.

Ученый совет университета р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию директора центра содействия трудоустройству

выпускников Лаврентьева А.Ю. «Анализ трудоустройства выпускников ТвГТУ за 2023 г.
и организация учебно-производственных практик студентов университета».

2. Проинформировать заведующих выпускающих кафедр о необходимости
предоставления информации в ЦСТВ о мероприятиях, проводимых совместно с
работодателями с целью объективной оценки взаимодействия.

3. Поручить директору ЦСТВ Лаврентьеву А.Ю.:
3.1. Продолжить проведение мониторинга трудоустройства выпускников ТвГТУ в

2024 г.
3.2. Развивать и совершенствовать механизмы, инструменты и процедуры

содействия трудоустройству выпускников ТвГТУ.

Председатель ученого совета ТвГТУ А.В. Твардовский

Учёный секретарь А.Н. Болотов


